<sup>4</sup> commota om. ed. <sup>7</sup> autem om. ed. <sup>15</sup> quod (et infra)  
 V expectes ut. | criminibus V. <sup>18</sup> post voluntate interpol.  
 nuptiae ed. <sup>24</sup> quia etarum V quietarum nos harum HOU ed.  
<sup>30</sup> demum V. <sup>31</sup> idem V ed. id est nos.

in unam omnes sententiam redigerentur et contrarium sentiendo nihil contra Iunonis vota perficerent. *ille inter vestes et levia pectora lapsus volvitur*: serpens inter vestem 350 et mulieris levissimum pectus volvebatur. *attactu nullo*, sic 5 tamen, ut tactus eius non sentirentur. *fallitque furentem*; facile enim fuit eam insidiis fallere quae integrum statum mentis iam non haberet. *vipereum inspirans animam*: ut depulso humani sensus vigore ad eam malignitatem redigeretur qua fuerat serpens. ecce addit pererrantis 10 ipsius serpentis speciem, *fit*, inquit, *tortile collo aurum ingens coluber*: cum esset magnae longitudinis coluber, sic se collo Amatae involverat tamquam aurum tortile. *fit longue taenia vittae innectitque comas*: ex auro tortili versus est in taeniam. taenia, inquit, hoc est vitta: vittae 15 significatio ostendit prolixitatem et longitudinem, necebat igitur comas eius ut vitta. *et membris lubricus errat*: a corporis partibus membra omnia generalitate conclusit, ne ille aliquam partem non videretur intrasse. *ac dum prima lues udo sublapsa veneno pertemptat sensus atque* 355 20 *ossibus implicat ignem necdum animus toto perceptit pectoreflammam, mollius et solito matrum de more locuta est multa super natae lacrimans Phrygiisque hymenaeis*: antequam eam furialis lues incendio robustiore flammareret, antequam ossa eius ac medullas venena plenissime possiderent, verba 25 cum marito habuit, nec lacrimae deerant, cum illa loqueretur, ut habitura sermonem super filiae votis ac Turni matris officio fungi videretur quam furore praecipitata nesciret quid diceret.

*Exulibusne datur ducenda Lavinia Teucris, o genitor,* 360  
30 *nec te miseret nataeque tuique nec matris miseret, quam primo aquilone relinquet perfidus alta petens abducta virgine praedo? at non sic Phrygius penetrat Lacedaemona pastor*

---

1 *redicerentur* V *reduc.* ed. | *contraria* ed. 8 *vestem* V  
*vestes* HOU ed. 6 *facile* — 7 *haberet* om. HOU ed. 8 *pulso*  
ed. 9 *rediceretur* V *redig.* ed. 10 *speciae* V. | *inquit* om. ed.  
13 *ex* — 14 *vitta corrupit* ed. 23 *inflammaret* ed. 27 *quam* V  
*potius qu.* ed. 28 *dicere* V *corr.* ed.

365 *Ledaeamque Helenam Troianas vexit ad urbis. quid tua  
sancta fides, quid cura antiqua tuorum et consanguineo  
totiens data dextera Turno? si gener externa petitur de  
gente Latinis idque sedet Faunique premunt te iussa pa-  
rentis, omnem equidem sceptris terram quae libera nostris  
370 dissidet externam reor et sic dicere divos. et Turno, si  
prima domus repetatur origo, Inachus Acrisiusque patres  
mediaeque Mycenae: apud maritum locutura de filiae  
conubiis mater non debuit uti principiis; tunc enim sunt  
necessaria, cum apud extraneum sumus verba facturi, ut  
attentum, benivolum docilemque reddamus. in praesenti  
vero attentum cur faceret, cum Latinus causam nosset?  
benivolum cur, cum negotio filiae utpote pater non esset  
nocitus? docilem quomodo, cum apud eum sciret causam?  
non insinuatio negotii, sed disputatio exinde exorta haberi  
debuit. incipit igitur ab ipsis quaestionibus deformans  
factum et personam mariti, generum improbans eius ser-  
monesque quibus sponte illi obtulerat filiam, ita tamen  
agit cum marito, ut suadere potius quam reprehendere  
videatur. conveniebat hoc quippe reverentiae maritali et  
ei quae imperandi cupida mollius apud eum loqui de-  
buerat qui principalem in filiam habuit potestatem et  
hominis mentem a promisso divellere cupiebat. oblitus,  
inquit, quid patribus in filiarum coniunctione conveniat  
tota penitus pietate atque honestate reiecta non potentibus  
ultra ingeris filiam! nec saltem respicis quibus nec sub  
quo eventu sis miseram traditurus naufragis, undis electis  
et perpetuis erroribus vagis, quibus sedes nullae et domi-  
ciliū semper incertum. quid prodest habere praecipuos  
quos ad exilium sempiternum fortuna damnavit? vellem  
id, marite, fieri, si consiliis tuis commoda vel honesta*

---

14 cum — causam corrupit ed. 15 habere debuisset V  
ed. haberi debuit nos. 17 meriti V mariti ed. | quorum V  
generum nos om. ed. | sermones quibus V s. qui ed. ser-  
monesque quibus nos. 26 quibus nec om. ed. 28 vagis V  
actis ed. 30 exilium sempiternum omissio ad V exilio semi-  
tempore ed.

suppeterent. nihil est horum contraque sunt omnia in-  
 honesta et dura. nullus postulat, pater ingerit, erit in  
 navi thalamus filiae et omnis vita ducetur in fluctibus,  
 gratia certe nulla coniugis et nullum decus uxoris. quis  
 5 dignam iudicabit matrimonio suo quam pater non tradidit,  
 sed abiecit? non ista dabitur maritali consortio, sed in-  
 felicibus Troianorum fatis et fortunae iungetur. ubi est  
 cura patris? ubi patris officium? ubi sacri huius nominis  
 pietas? solent in his causis patres esse suspensi, etiam  
 10 cum liberorum numerus maior est et felicioris subolis  
 beatitudo suppeditat: quo magis in unicae negotio filiae  
 debuit te facere necessitas cautiorem. ducetur misera,  
 ducetur infelix, occursura numquam visibus meis; fient  
 non nuptiae, sed filiae miseranda transcriptio, si nuptiae  
 15 dicendae sunt quae non in augmentum generis nostri,  
 sed interitum processurae sunt. orbitas ista est, non  
 propagatio sanguinis et in hoc facto domus nostrae soli-  
 tudo perpetua. quis erit ille funereus dies quo sine  
 spe reditus his terris miseranda deportabitur aeternis  
 20 matrem lacrimis relictura? quodsi te non peregrinorum,  
 sed exulum favor in suum commodum traxit incautum,  
 perfidae gentis ante gestorum debueras exempla tractare  
 et recentem facinoris infandi recensere memoriam. Phry-  
 gius ille fuerat pastor quem in raptu regiae coniugis nec  
 25 praesumpta temeritas nec terrarum remota penitus dis-  
 paratio revocavit. tantum praedicto licuit, ut ignobilis  
 ovium custos Lacedaemonia petens longe discretam regis  
 coniugem, Leda regali genitam matre, vexisset ad Troiam.  
 quid non audeant tales, cum ad solitum sceleris praemium  
 30 sine labore pervenerint? quid, inquam, non audeant  
 quibus inopinatum praedae commodum non quaeritur

---

1 *horum* V *eorum* ed. 3 *ducitur* V *ducetur* ed. 6 *ob-*  
*iecit* ed. 7 *iungatur* V *corr.* ed. | *ubi* est *cura fratri* V  
 om. ed. *patris* nos. 16 *in interitum* ed. 19 *portabitur* V ed.  
 21 *exilium* V *exulum* ed. 24 *raptum* V ed. 25 *dis peratio* V  
*desperatio* ed. 27 *lacedaemonam* V. 28 *laeda* V. 31 *quaere-*  
*tur* V *corr.* ed.

scelere, sed manibus paternis offertur? o unicum solacium senectutis, o liberorum meorum post tot funera miserandae reliquiae: nihilne intererit inter luctus et vota? semper ego plangam, semper lacrimas fundam? lugeo mortuos et sub imagine votorum in filiae luctus inpellor. aequa lance in orbitatem meam maritus et fortuna contendunt et in hac parte mitior fortuna quam genitor: reliquit illa quae temperaret lacrimas meas, pater infelici tollit quod saeviens inimica dimisit. non addam quod evidenter apparet; neque enim incusandi sunt illi qui proprium de se habuere iudicium: non ausi sunt poscere quod optimo iudicio patris inpetrare non potuerant. quos putamus illius perfidi nunc esse tractatus? aliquid monstris aestimat genuisse, monstrum alere et monstrum deforme nutrire; non se ille praelatum ceteris putat, sed coniunctionem nostram cunctos incolas horruisse. quid te arbitrabitur ille sectatum? fidem? at novit se ac suos esse fallaces. genus? quidnam nostro consimile? notitiam? quae ista est? fortunam? illos olim indignata destituit. auxiliorum spem? considerunt ista cum Troia; neque enim sperabo profuturos nostris qui propria perdiderunt. superioris fortunae redditum? nescio quando provenire possit qui per Troianos reperiri non potuit. nec mihi persuaderi potest aliquem Troiae superesse felicem, cum evassisce crimen sit et vixisse tormentum. quin potius, si infelicitum facienda consideratio est, meruerunt aliquid in adversis quos in laboribus suis ultimum supplicium mature consumpsit. emissi sunt isti, ut iactati per universos mundi cardines poenas expenderent, ne quis fieret reliquus qui Troianorum exitium miseriasque nesciret.

8 *infelici* V *mihi inf.* ed. 18 *monstruosa aestimat* V  
*monstri nos ae. nos* cf. v. 268 *monstruosum existimet* ed.  
 15 *ille* V *enim* ed. 17 *se ac uos* V ed. *se ac suos* ed. post.  
 18 *fallaces* V *fallax* ed. *cum falsa distinctione.* | *quid tam*  
*nro* V *qu. t. monstro* ed. *quidnam nostro nos.* | *notitiam quae* V  
*quae prudentia* ed. 20 *spem* V *spes* ed. 22 *reditus* ed.  
 24 *persuadere* V -ri ed. 26 *consiliatio* V *comparatio* ed.

venio nunc ad fidei partis, quae semper apud te sancta  
 et inviolabilis fuit, venio ad singulare institutum animi  
 tui, quo tuorum curam semper et ubique servasti. rece-  
 ditur a Turno, quem coniunctum tibi et ratio sanguinis  
 5 fecit et dexterarum saepius repetita conventio. an putas  
 nihil sceleris admitti, cum nulla interveniente causa rum-  
 pitur foedus quod multi religionum nodi et numerosa  
 pariter vincula nexuerunt? Tradas tu dexteram proximo  
 et hoc non semel, sed saepius facias, obstringas cunctis  
 10 tuam religionibus fidem, quam diis foederum testibus non  
 sine veneratione firmasti, repente, cum laeserit nullus,  
 denique nullus offenderit, ipse primus discidii auctor  
 existas et, quod patri regique turpissimum est, sententiam  
 tuam contraria sentiendo dissolvas? certe si in hac causa  
 15 deorum te responsa sollicitant, si generum Faunus praedixit  
 externum, nolo in hac parte parentis tanti iudicium  
 laedas, compleantur iussa, sic tamen, ne ipso patris obse-  
 quio intellectus errore prolapsus laedas potius iubentem  
 et quem te officiis promererri credas offendas. responsa  
 20 semper magna cautela et plena intentione consideranda  
 sunt; quippe dubiis involuta verbis et anticipi syllabarum  
 congregazione miscentur, ne apud humanum ingenium  
 divina beneficia intellegendi facilitate vilescant. considere-  
 mus igitur quid faciendum responsa praedixerint; video  
 25 enim te in his sententiam tuam, marite, fixisse. externi,  
 inquit, venient generi. videamus quid sit externus; volo  
 enim dicti ipsius definire rationem et parentis tui mentem  
 plena intentione colligere. consultus ille in negotio neptis  
 quid possit prodesse respondit. extero, inquit, trade  
 30 filiam tuam. externus est quisquis a regno tuo et tua  
 potestate discretus est, cui tamen sit substantia congruens  
 et domicilium certum. exules sunt isti quos arbitraris  
 externos, nec ille sic dixit nostrae filiae consulendum, ut

---

2 singularem V. 3 receditur a turno V mut. ed. 5 an V  
 ah ed. 10 quam V quas ed. 12 excidi*i* ed. 18 intellectus V intellecto ed. 23 viliscant V. 24 praedixerat V in-  
 -rit corr. II man. -rant O U ed. -rint ed. post.

talis virginem sumat qui ventos fugitivus expectet. habes externum consortium Turni, quem si nobis aliquando ad finem ratio temporis fecit, repetita tamen origo superior et eius numerati maiores et patria quo nomine debeat appellari evidenti significacione monstrabunt. mutatio quippe terrarum originem nascendi non mutat. Inachus illi et Acrisius maiores numerantur et Mycenarum illum civitas tenet. cives dici . . . . . deest interpretatio usque ad versum 414.

145 suscepta sacerdotis persona, ut maiore suscep-  
ta auctoritate loqueretur. interea quam pulchre posuit Al-  
lecto torvam faciem et furialia membra exuit, item induit  
albos cum vitta crinis! nam exuit et induit sic est ut  
est illud cum vestem permutamus, exuimus quam babe-  
mus et induimus alteram. induit albos cum vitta crinis:  
15 420 cito ostendit et crinis et vittam albos fuisse. et iuveni  
ante oculos his se cum vocibus offert: recte commotae  
vultu apparuit obiurgans iuvenem, quod in sua causa  
tam segnis existeret, qui et cogitare deberet pericula sua  
et aetatis suffragio posset adversum se cogitata depellere.  
Turne, tot in cassum fusos patiere labores? poteris, inquit,  
pati tuos, Turne, labores effundi, hoc est non paulatim,  
sed semel interire? funditur enim quicquid uno impulsu  
contemptum traditur terrae. [et] tua Dardaniis transcribi  
sceptra colonis? et imperium iam tuis meritis debitum ad  
indignos et advenas sine labore transire? patiere bis in-

6 conmutat V ed., sed sententia non mutat postulat et V  
commutat scribere solet, quare correi. 8 cives dici VMO  
om. U ed.: sunt haec ultima verba imi versus fol. 50 B b in V,  
cum fine orationis Amatae periit interpretatio vv. 373—414;  
in marg. infer. manu recentiore adnotatum hic multum deest V;  
defectum spatio brevi signaverunt MU, adiecta adnotatione  
OU ed. sequitur in V fol. 51 A a suscepta sacerdotis persona  
item MOU (H comparari nequit cf. praef.): haec temere mu-  
tavit ed. praefixo lemmate 415—419 „Alecto—sacerdos“ cum  
errore „Beroe“ pro „Calybe“, quem tamquam Donati lectionem  
adnotat Heyne—Wagner. 11 alecto, alibi alecto V. 17 rectae  
V corr. ed. 21 fus V. 24 contemptum V contentum ed.  
(nescio an recte). | et om. V. 26 patiere om. ed.

tellegendum est . . . . . sceptrum transcribi. quod autem ait tot labores, a quantitate adiecit pondus dictioni; quod ait tua, laudis loco accipiendum, Dardaniis vero pro convicio, utpote qui sua perdidissent et in vadere cuperent aliena. incipit aperire quod supra generilater posuit. *rex tibi coniugium:* rex tuo semper auxilio et labore defensus tibi tantorum meritorum viro tamquam indigno, tamquam inertii coniugium, hoc est non rem ludicram aut levem, sed coniugium negat: non dixit sponsam,  
 10 quoniam tanto affectu apud Latinum aut Amatam habebatur, quasi iam illi iunxit filiam suam. et *quae-sitas sanguine dotes abnegat:* ecce et in hac parte satiat quod adserebat; dixit enim Turnum doris quoque esse possessorem, ac per hoc non ei sponsam negari, sed con-  
 15 iugem, quae omnia non levi, sed periculo labore quae-sisset. *externusque in regnum quaeritur heres,* quod erat iniuriarum augmentum, scilicet indignum praeferre meliori. *i nunc, ingratis offer te, inrise, periclis, Tyrrenas, i sterne* 425 *acies, tege pace Latinos:* quid profuit totiens te laboribus  
 20 obiectum et periculis tuis stratos esse Tyrrhenos? quid Italos otio texisse perpetuo? *haec adeo tibi me, placida cum nocte iaceres, ipsa palam fari omnipotens Saturnia iussit:* denique cum haec satis indigna omnipotenti Iunoni displicuissent, iussit manifestari tibi per me, ne, dum se-  
 25 curus noctem continuam dormiendo conteris, regnum simul et consortium perdas uxoris. dixit omnia quae hominem regium ac fortē merito commoverent. dixit laboribus eius gratiam non solum non referri verum etiam intolerabilem iniuriam factam, cuius indignitate merito doleret et  
 30 Iuno, inrisum scilicet qui factum defendere deberet et

1 est sceptrum V ed.: aliquid excidis patet, ad exemplum similiū locorum (cf. 8, 74) *ut sit patiere fusos labores, patiere suspicor.* 4 perdedissent V. 5 cupirent V. 7 tamquam ante indigno om. ed. 10 quō V quomodo O U ed. quoniam ed. post. 11 iunxit ed. 14 negaris et V negari et ed. 16 regnum V regem ed. 18 i ante sterne om. V ed. add. ed. post. 23 omnipotenti V magnae ed. 28 repperi V referri nos relatam ed. 30 factum V ed. pactum? an Latium?

posset. dat etiam vincendi fiduciam adserendo Iunonem auxilio fore, cui causa displicebat et quae suadebat ultionem. dixit facilitatem totius effectus, quod cum peregrinis esset necessario configendum. addidit etiam metum, ne, si interveniret mora, firmatos artiore foederis vinculo superare non posset. in pronominibus quoque magnam vim dictionis ostendit, ait enim ipsa tibi me haec. ipsa, hoc est quae omnia potest et commoda tua pertractat; tibi, contra meritum laborum inriso, forti quoque ac regio, tibi, qui male gesta possis propria virtute defendere, tibi, suscepto iam genero; me, sacerdotem scilicet suam et templi venerandi custodem, cuius fidem nosset et fidele ministerium, cuius efficaciam in his quae curanda mandasset habuit rite conpertam; haec, hoc est incongrua nec respondentia dignissimo viro, in quibus sit inrisonis culpa et mutatio fidei. non inmerito celerius corrigenda prope generaliter posuit, hoc est clausa ex parte, ex parte speciebus expressa. quod ipsum arte mira perfectum est, ut commoto intimaret sententiam. fecit et omnium Latinorum cum rege communem causam, cum solus ipse filiam Troianis promisisset, ut omnis simul una odii societate perfunderet.

430 quare age et armari pubem portisque moveri laetus in arma para: et dispone pubem, quemadmodum producatur portis. age et para iubentis est: quis autem suadet ut quis laetus eat in bellum nisi qui spondet spem vincendi certissimam? quod ipsum etsi falso promittebatur, non curabat Furia exitum rerum, quae propter turbanda omnia belli tantum quaerebat initium. et Phrygios, qui flumine pulchro consedere, duces pictasque exure carinas: suadebat invadendos bello qui venerant atque, ut hoc securus ageret Turnus, deformat Troianorum personam inbellis ostendens. Phrygii

7 haec V h. fari iussit ed. 10 maligest V a add. II man.  
 16 celeriter ed. | corrigenda V ed. peragenda? 17 clausa i. e.  
 obscura ut 211. | ex parte semel ed. | expiecibus V. 19 sententia V corr. ed. 24 aget V age et nos age ed. 25 in V  
 ad ed. | ad vincendi V ad delevi cum ed. an ad vincendum?  
 31 personas ed.

sunt, inquit, hoc est qui per inertiam sedes suas et patrīam perdiderunt, delectantur amoenitate fluminis, quod non facerent, nisi essent soluti et inertes. pictasque exure carinas: notatur quod pictura navium luxuriosos sese conprobarent et ad bellicum certamen infirmos. has igitur iubebat incendi, ut pressis fugiendi vel evadendi subsidium negaretur. *caelestum vis magna iubet*: debet audacius fieri quod superna p̄aecepit auctoritas. quod enim deorum reginam dixit p̄aecepisse, ad omnis deos voluit 10 pertinere, qui voluntati potioris non poterant contradicere. nec dubites, inquit, accepta perficere, cum coeptis tuis adfuturus sit potentissimorum numinum favor. potest et sic, ut Iunonem dixerit vim magnam, hoc est quae plus posset quam dii ceteri. *rex ipse Latinus, ni dare con-*

*15 iugum et dicto parere fatetur, sentiat et tandem Turnum experiatur in armis*: quod ait rex ipse, sic intellegendum est: ipse qui te fecellit, ipse cui obsecutus es semper, ipse cuius imperium tua defensione servasti, ipse qui mobilis esse non debuit, ipse penes quem summum super

*20 filiae coniunctione iudicium est quique iniuriae tuae auctor esse non debuit. nisi tibi coniugem dederit, nisi conditionibus tuis se professus fuerit paritum, qui benivolentiam generi contemnendam credidit armati sentiat et irati virtutem.*

*25 Hic iuvenis vatem inridens sic orsa vicissim ore refert*: 435  
hic iuvenis, hoc est qui aetatis et fortitudinis substantia confisus esset, aniculae dicta per somnium et verba feminea pro levibus ducens talia dedit responsa. expressit utriusque aetatis morem; nam senes ultra quam sat est timidores sunt et apud iuniores haec aetas contemni consuevit. denique et poeta haec praemisit: hic, inquit, iuvenis;

4 *quid* V *quod* ed. | *sese conprobarent* V *esse comprobaret* ed.  
8 *p̄aecepit* V *praecipit* ed. | *enim* V *vero* ed. 12 *nominum* V  
*corr. ed.* | *potest* — 13 *magnam* V *et id Iuno p̄aecepit magnae*  
*potentiae substituit* ed. 20 *coniunctionem* ed. | *quique* V  
*ipse qui* ed. | *suae* V *ed.* *tuae nos.* 22 *tuis om.* HOU ed.  
27 *feminea* V *feminae* ed.

quippe non tantum spernuntur senes contemptu iuvenum  
 verum etiam ridentur, eo magis in praesenti negotio, ubi  
 mulier interveniebat et anus, cuius et aetas Turno dis-  
 plicebat et sexus. sic ergo incipit loqui: *classis invectas*  
*Thybridis undam*, classis, inquit, in Thybridis undas vectas,  
 [non, ut rere, meas] effugit nuntius auris: res, ait, veteres  
 pro novis et olim mihi cognitas attulisti; nuntius enim  
 ad auris meas dudum attulit et venisse navis et fluvium  
 Thybrim ingressas. ne tantos mihi finge metus: proinde  
 cessa terrere nihil metuentem. nec regia Iuno inmemor  
 est nostri: nam et Iunonem reginam non inmemorem nostri  
 scis et quemadmodum partis meas commodumque tueatur.  
 440 sed te victa situ [verique effeta senectus, o mater, curis  
 nequicquam exercet]: situs est corruptio ex umore et diu-  
 turnitate contracta, quod deteriores fiunt species uno 15  
 loco et prolixo tempore constitutae. ita et hanc victimam  
 situ posuit, quasi quae senio esset et nihil agendo cor-  
 rupta. sic, inquit, sunt senes; nam hoc illis speciale  
 vitium est, nescire quid agant quidve loquantur. o mater  
 inrisio est aperta; nam pramaevis familiare est senes teme-  
 rare iniuria. igitur religiosum nomen matris adiunxit, ut  
 illa minus graviter ferret, unde multo acrius potuerat  
 commoveri. probatio adassertio Turni ex praesentibus  
 sumpta subiecta est. sed te victa situ verique effeta  
 senectus, o mater, curis nequicquam exercet et *arma* 20  
*regum inter falsa vatem formidine ludit*: senectus tua,  
 inquit, nescit congrua competentiaque sectari, denique

1 *contemptu iuvenum* V *contempti a iuvenibus* ed. 4 post  
 loqui sequitur *classis invectas tybridis undam* atramento scrip-  
 tum, tum rubro colore *classis inquit in tybridis undas vectas*  
*effugit nuntius auris* V: est ergo prior pars lemma, posterior  
 interpretatio cum sequentis lemmatis fragmento, permutatis  
 ex parte coloribus: posterius lemma explevi. 6 *vestras* V  
*istas* ed F *veteres nos*. 7 *et om. olim mihi cognitas transpos.* ed.  
 9 *tybrim* V. 12 *scis* V *scio* ed. | *factis meas* V *facta mea* ed.  
*partis meas* nos. 13 *verique* — 14 *exercet* addidi cf. ad 1, 25.  
 15 *quod* V *quo* ed. 20 *temere iniuriae* V *irridere* ed. 22 *potuit*  
 ed. 25 *et post exercet* om. V. 27 *competentiaque* V *et comp.* ed.

iuvenum te exagitat cura et, cum sis vates templisque te dedicatam esse conveniat, vis scire quid pugnaturi agant, quid armati disponant. *cura tibi divum effigies et templa tueri*: repetendum est tibi officium, quod incauta des-  
 5 ruisti, serva deorum effigies et numinum tempula custodi. *bella viri pacemque gerent, quis bella gerenda*: ille debet sollicitudinem tractare pacis ac belli qui dimicare sufficit et pacem virtute conponere.

*Talibus Allecto dictis exarsit in iras*: accepta, inquit,  
 445  
 10 talium dictatorum iniuria Allecto facta est repente quae fuit; non enim difficile commoveri potuit in qua supererat quod quieta perturbat. *at iuveni oranti subitus tremor occupat artus*: cum haec dixisset Turnus, eodem temporis puncto contremuit et ab iniuriosis vocibus ad depreca-  
 15 tionem conversus rogare coepit iratam. *deriguere oculi*: usque adeo perterritus fuit, ut oculi eius vigorem solitum perdidissent. *tot Eriny sibilat hydris*: quem enim non terret tantorum multitudo serpentium, quae minacibus sibilis personans turbaverat intuentem? *tantaque se facies*  
 20 *aperit*; crescebant quae metuentis formidinem cumularent: *tum flammae torquens lumina cunctantem et quaerentem dicere plura reppulit*: incipit exponere quid sit tantaque  
 450 se facies aperit. *tum, hoc est deinde, cum oculis Furiae emitteretur incendium, cum quid iracundiae gereret tortis*  
 25 *in perversum oculis testaretur, orantem reppulit et vehementissime deprecantem trudendo compescuit*. *geminosque erexit crinibus anguis*, quos habuit in illa serpentium turba potiores, *verberaque insonuit*, id est flagella concussit, ut verberato aere quid pati potuisset ipse Turnus  
 30 *adverteret. rabidoque haec addidit ore*: cum commotionis suae tot signa prodidisset, convenientem iratae sermonem

---

3 *quid armati* V *quidve a. ed.* 6 *ille (illae V)* — 8 *con-*  
*ponere* om. ed. 9 *talibus — iras* om. ed. 11 *difficulter* ed. |  
*semper erat* ed. 12 *perturbaret* ed. | *orantis* V. | *subito* ed.  
 14 *ab* om. ed. 17 *tote rinis sybilla thydris* V. 18 *serpentum*  
 (et infra) ed. 26 *geminosque pro et geminos* Vergili V ed.  
 30 *rapidoque contra* interpr. V.

protulit, scilicet inflatum et tumidum et qualem habere  
 sunt soliti qui rabioso furore fremiscunt. *en ego victa*  
*situ, quam veri effeta senectus arma inter regum falsa*  
*formidine ludit:* peius obiurgare non potuit metuentem,  
 quam ut ea illi ingereret quae ille meminerat protulisse.  
 senti nunc, inquit, anum delirantem, senti desipientis per  
 senium hebetata consilia et actus longe a sexu et merito  
 aetatis alienos, quae sim nunc, quoniam superioris formae  
 contemptor esse maluisti, considera: *respice ad haec:*  
 intuere diligentius quid inter praeterita praesentiaque  
 distet, ac, te ne adhuc usque contumax intentio teneat  
 aut te falli somnio aut oculis putas, disce unde veniam,  
 quae sim vel quibus germanitate coniungar aut qua  
 455 vigeam potestate. *adsum dirarum ab sede sororum, bella*  
*manu letumque gero:* idcirco posuit in manu sua esse  
 bella et mortem, quia Turnus ei obiecerat quod importune  
 gereret virorum fortium curam vel cuperet nosse utrum  
 pacati esse vellent an bello contendere. *sic effata facem*  
*iuvenci coniecit:* post indignationem talem et obiurbationem  
 verborum tumentium quale factum Furiae oportuit sequi,  
 ne sine effectu discederet? debuit enim proficere aperta  
 violentia ubi locum dolus habere non potuit. facem igitur  
 iuvenci coniecit et atro lumine fumantis fixit sub pectore  
 taedas: poetica descriptio, qua ardenter facem ac fuman-  
 tem in iuvensem dixit intensam, ceterum ardorem quandam  
 et cupiditatem mentis memoravit innectam, ut inpatienter  
 cuperet quod ante contempserat. nec vacat quod dixit  
 in iuvensem coniecit; facile enim potuit velle qui iuventae  
 subsidio effectus voluntatis Furiae valebat inplere. dehinc  
 adnectit descriptionem hominis quem vis maior accenderat:

1 *et tumidum* om. ed. 2 *frenis cunt* V *fremescunt* ed.  
 3 *veri* om. V. | *effeta* V. 8 *alienus* V. 10 *quid* om. V.  
 11 *te ne* V ed. *ne te?* | *contumax* V *pertinax* ed. 12 *aut-*  
*falli* V *aut ne falli* HOU ed. 17 *cuperat* V. 20 *fori et* V  
*fieret* O U ed. *Furiae nos.* 22 *facem* — 23 *coniecit* om. ed.  
 24 *fumantum iuvensem* V *fumantem iuveni* ed. *fumantem in iu-*  
*venem* nos. 25 *immensam* V *intensam* nos *inficxam* HOU ed.  
 28 *juvenem* V *in i.* nos *juveni* ed.

*illi somnum ingens rumpit pavor: non vigilavit satiatus somno, sed quies eius metu maximi terroris abrupta est.*  
*ossaque et artus perfundit toto proruptus corpore sudor:*  
*dehinc consecutus est sudor non ex laxamento utili cor-*  
<sup>5</sup> *poris, sed quem excitatae mentis commotiones extorserant et repentinus membrorum tremor. dehinc ille, qui spre-*  
*verat cunctos auditus, arma amens fremit, arma toro* 460  
*tectisque requirit, saevit amor ferri et scelerata insania*  
*belli: contraria salutis suae omnia requirebat, quod est*  
<sup>10</sup> *familiare his qui non suo, sed dominantis trahuntur arbitrio. arma in stratis requirebat amentia, arma posita putabat in lecto, arma rursum arbitrabatur in tectis.*  
*ira super: tantum contraria desiderabat, ut irasceretur*  
*sibi quod nondum iret ad bellum; neque enim posset*  
<sup>15</sup> *haec velle, nisi primo esset multiplici ratione commotus.* inducitur haec pars, ut illi instructioni respondeatur qua dictum est (340) „arma velit poscatque simul rapiatque iuventus“. ut autem et demonstraret ardores Turni, subiecit similitudinem, quo et quanta vis Furiae fuerit possit  
<sup>20</sup> *adverti: magno veluti cum flamma sonore virgea suggestur costis undantis aeni [exultantque aestu latices, furit intus aquai fumidus atque alte spumis exuberat amnis, nec iam* 465  
*se capit unda, volat vapor ater ad auras]: ornatus car-*  
*minum in parabolis similitudinibusque consistunt: qua*  
<sup>25</sup> *causa, ut ardentis hominis aestus ostenderet, dixit: quem-* admodum aeneum vas aquis plenum subiecto igni fervescit et furore quodam aestuans unda mensuram speciei qua continetur excedit et longius erecta fumosis tumoribus fertur: sic Turnus incendio Furiae saevientis accensus  
<sup>30</sup> *nesciebat quis esset, quid vel ubi perquireret. virgeas*

1 somnum V. | rupit ed. | violavit V vigilavit ed. cf. 8, 67.  
 2 quietus V quies eius ed. 4 corporis V -ri ed. 5 exaciatate VH excitatae O U ed. 9 salutis V ed. saluti? 18 et  
 demonstraret V d. quoque ed. 19 quo ex V q. et nos ex q. ed.  
 ex qua ed. post. 20 magna V. 21 seni pro aeni V. | exulta-

tantque — 23 auras deest in V, sed explicatur. 26 fervescit V.  
 27 furore V furore ed. 28 tumoribus V ferroribus HOU ed.  
 30 quidee vel ed.

flammas posuit, quia ex tenui lignorum substantia et flamma torridior nascitur et sonus nonnullus emittitur. ergo iter ad regem polluta pace Latinum indicit primis iuvenum et iubet arma parari, tutari Italiam, detrudere finibus hostem: adversus Latinum moveri non debuit, quem socerum cupiebat, sed dicta est causa propter quam fieri conveniret. polluerat, inquit, pacem, hoc est primus pacis iura violaverat. accedebat alia causa, quia hoc Turnus non sua voluntate, sed impulsu Furiae cogebatur efficere; quippe ipsa dixerat (432) „rex ipse Latinus, ni dare coniugium et dicto parere fatetur, sentiat et tandem Turnum experiatur in armis“. exequens igitur iussa iter disponebat ad regem pollutae pacis reum. quod ipsum edixit suis, non quidem omnibus, sed primis iuventutis, hoc est ductoribus multitudinum, ut causam noscent et scirent agenda et propter quos essent ista facturi. parent arma, ne resistere hostis auderet, se tamen confidere quod aemulus sine certamine finibus Italiae non posset excludi. summam interea consiliorum in eo esse, ut uno egressu 470 et Itali premerentur et Teucri: ideo positum est *se satis ambobus, Teucrisque venire Latinisque*. ambobus dixit venire, cum multorum sit numerus designatus, Teucerorum scilicet et Latinorum, et videtur esse vitiosum, ut quod multorum fuit duobus videatur adpositum. hunc locum sic possumus exponere, ut non solum ambobus, hoc est Latino et Aeneae, praedixerit sese venturum verum etiam Latinis et Teucris. haec ubi dicta dedit divosque *in vota vocavit, certatim sese Rutuli exhortantur in arma*: quantus cunctorum amor fuerit iuxta Turnum, quantus universorum favor, quanta iubentis auctoritas breviter ostendit. mox enim ut ille praedixit quid esset pro necessitate temporis faciendum et diis vota persolvit, omnis iuventus non ex-

2 nasceretur V ed. | nonnullos V ingens ed. | emittitur V -eretur ed. 13 arcem V regem ed. 15 ut V qui ed. 17 sed tamen confidere V se t. c. nos sed t. consideret ed. 19 in eo essent uno V temere mut. ed. 32 vocare voluit V votare v. H vota persolvit nos vota fecit OU ed.

pectans hortatus alienos ipsa sibi extitit hortamento, ipsa  
 5 inpellet ad bellum, quod est procul dubio studiosius et  
 in officiis praecipuum, voluntate facere aliquid quam  
 coactum et invitum. dicuntur causae quae iuventutem  
 magis in arma commoverant, *hunc decus egregium formae*  
*movet atque iuventae, hunc atavi reges, hunc claris dextera*  
*factis: unusquisque pro ingenio suo dolebat iniuriam Turni,*  
 in quo fuerunt omnia quae inprobari non possent, aetas  
 primum et corporis forma et fortia eius facta, hoc est  
 10 probata virtus in plurimis triumphis et gloriis. haec ipsius  
 fuerunt propria, quae diversi mirabantur et dolebant esse  
 contempta. ecce extra ipsum, tamen ad eum generis ratione  
 pertinentia: hunc, inquit, atavi reges: qui regibus gaude-  
 bat retro maioribus non debuit reici ut indignus, sed  
 15 praeponi ceteris et praeferri et vel maxime is qui virtutis  
 suae plurima exempla monstrasset.

*Dum Turnus Rutulos animis audacibus inplet, Allecto 475*  
*in Teucros Stygiis se concitat alis: posteaquam Furia Turnum*  
 excitavit in bellum, atque ita ut iam non solus, sed cum  
 20 suis desideraret exire, reliquit bellica disponentem, debuit  
 enim etiam alterius partis quieta turbare. proinde evola-  
 vit adversus Teucros, ut his quoque quas posset insidias  
 tenderet. *arte nova speculata locum, qua litore pulcher*  
*insidiis cursuque feras agitabat Iulus: nocendi artibus feta*  
 25 *ex occasione arripuit tempus et locum in quo Iulus feras*  
*insidiis agitabat et cursu. cursus pertinet ad equos et*  
*caneis, insidiae autem ad retia. hic subitam canibus rabiem*  
*Cocytia virgo obicit et noto naris contingit odore, ut cervum 480*  
*ardentes agerent: ad naturalem rabiem canum qua feras*  
 30 *persequi fuerant soliti nocitura Furia adiecit augmentum*  
 ac, ne animal oportune necessarium minus obvium cani-

---

1 ipse inpellet V ed. ipsa i. nos. 3 facere V potius f. ed.  
 4 coactum et invidum V vi et cum metu ed. 7 iniuriam V -a ed.  
 11 mirantur et dolebant V mirabantur et d. ed. 14 retro  
 om. ed. 15 ut et maxime V et m. ed. et vel m. nos. \ his  
 qui V. 28 locum qua V l. quo libri Verg. 24 feta om. ed.  
 29 naturale V.

bus saevientibus fieret, odorem cervi ad eorum naris per-  
venire fecit, ut invenirent ipsi quem forsitan eventus  
fuerat servaturus. *quae prima laborum causa fuit:* haec  
occasio praetermittenda non fuit, quae idonea videbatur  
ut initio belli primam faceret causam. *belloque animos*  
*accendit agrestis:* non inaniter posuit animos agrestis, hoc  
est asperos et inperitos animos, primum excitatos in bellum;  
nullus enim sapiens sic moveri potuisse ut illi excitati  
sunt, ut propter vilissimi animalis iniuriam levem, *quae*  
inprudentia pueri venantis defendi potuerat, proprium  
sanguinem daret. huius cervi quoniam noverat poeta  
nullum meritum fuisse vel pretium, ex aliis prosequitur  
laudem, ut ipsi quoque agrestes pro naturali inperitia  
velut iuste exarsisse videantur. exequitur igitur qualis  
ille fuerit cervus et huius formam, mores mansuetudinem-  
que commendat. *cervus erat forma praestanti et cornibus*  
*ingens:* duo habuit summa, formam corporis et cornuum  
magnitudinem, qua sublimior efficiebatur. ecce non ipsius  
generis exequitur meritum, quod nullum fuerat, sed magni-  
tudinem eius et pulchritudinem praefert. hoc ergo fuerat  
primum, quod pulcher et magnus quodque ornatus ar-  
boreis cornibus. *Tyrrhidae pueri quem matris ab ubere*  
485 *raptum nutritibant Tyrrhusque pater:* hic versus habet non  
parvam confusionem, si personarum ratio lateat. non-  
nulli enim sic pronuntiant, ut dicant *cervus erat forma* <sup>2</sup>  
*praestanti et cornibus ingens Tyrrhidae pueri.* quod si ita  
remanserit reliquum, non apparebunt qui eum retraxerint  
uberibus matris. proinde personae constituendae sunt, ut  
intellectus fiat illustrior. dicimus *Tyrrhum filios habuisse*  
inter ceteros *Tyrrhidem et Silviam, inventores autem* <sup>30</sup>  
*cervi fuisse pueros Tyrrhidae* † ergo em, hoc est homines  
*Tyrrhidae:* nec miremur pueros dictos, cum alio loco

---

<sup>2</sup> perfecit V ed. per delevi ut dittographon. <sup>4</sup> non  
om. ed. nec pro haec ed. post. <sup>6</sup> non — agrestis om. ed.  
20 praefieri VH praefert nos praestantiae O ed. -tem U. <sup>21</sup> or-  
dinatus V ornatus ed. <sup>27</sup> apparebunt V apparebit ed. cum  
alia distinctione. <sup>31</sup> ergo em V et gentem ed. ergo gentem?

(5, 348) qui iuvenes fuerunt dicti sint pueri hoc modo:  
 „vestra, inquit, munera vobis certa manent, pueri“. ergo  
 cervus per Tyrrhidae pueros pervenit domum Tyrri  
 maioris ibique nutriebatur inter filios eius, non solum  
 5 autem natis domini amabilis factus, verum et ipsi seni;  
 solent quippe parentes diligere quae amare viderint liberos  
 suos. cui regia parent armenta et late custodia credita  
 campi: commendatus est cervus retenta interim parte laudis,  
 quam post demonstrata Tyrri merita posuit. debuit  
 10 enim ipse ostendi vel maxime in quo apud regem Latinum  
 merito fuisse, qui videbatur in cervi vulneratione con-  
 temptus. dignus, inquit, inventus est cui rex armenta  
 sua camposque committeret. quanti igitur meriti fuit pro-  
 curator regis! cuius satiandi causa Vergilius nec armento-  
 15 rum numerum nec camporum modum voluit designare,  
 ut rectorem illum maioris census sub generalitate ostend-  
 eret. melius autem est propter cumulandam laudem Tyrri  
 „late“ pronuntiare quam „lati“: in latitudine enim multa  
 specialia intellegi possunt, ne unus campus minuat studium  
 20 praferentis. in appellatione campi continuatio intellegi-  
 tur et una planities; si enim camporum diceret, inter-  
 positos significaret montis aut tumulos, qui inde multos  
 campos efficent. rediit ad aliam partem laudis cervi;  
 nam ab his quae communia sunt omnium cervorum transit  
 25 ad ea quae propria ipsius fuerunt; quippe multi alii  
 reperiri potuerunt et grandes et cornibus satis superque  
 sublimes. adsuetum imperiis soror omni Silvia cura molli-  
 bus intexens ornabat cornua sertis pectebatque ferum puro-  
 que in fonte lavabat: facile ille secutus est hominum mores  
 30 nec feritatem perdiderat, quia hanc nondum fuerat con-  
 secutus in silvis utpote raptus ab uberibus matris, sed

---

1 sunt V sint ed. 3 tyrrhidaes V -das ed. 5 factus V  
 f. erat ed. 8 partem V corr. ed. 14 studendi V satiandi nos  
 scribendi ed. 16 maiores V maioris nos maiores habere ed. /  
 generalitatem V corr. ed. 18 quam lati V qu. strictum ed.  
 multa specia V m. specialia nos multae species HOU ed.  
 22 aut om. ed. / qui in V q. inde nos qui ed.

solam humani generis cognoverat lenitatem, eo vel maxime  
 quod puellae Silviae promptiore excolebatur affectu; nam  
 pectebat ferum, ferum natura dixit, non moribus, lavabat  
 in fonte hoc est in aqua mundissima et eius ramosa  
 cornua sertis intexebat. ferum, quod semel posuit, omni-  
 bus quae dicta sunt nos debemus aptare, ut sit pectebat  
 ferum, lavabat ferum, coronabat ferum. addidit nunc  
 laudis eius augmentum, quod haec ille ferebat patienter:  
 nam totum quod puella faciebat habuit moras, et reluctari  
 potuisset, nisi naturalem animalis sensum studiosae virgi-  
 nis magisterium permutasset; ut enim libenter universa  
 perferret, didicerat oboedire praeceptis; non enim frustra  
 positum est adsuetum imperii; quippe quis crederet ferum  
 animalis genus et manu puellae potuisse contingi et pecti  
 et lavari in fonte et coronis ornari, nisi praemisisset ideo  
 haec facta quod ille cervus iubenti parere primitus et  
 490 iussa complere didicisset? *ille, manu patiens mensaeque*  
*adsuetus erili, errabat silvis rursusque ad limina nota ipse*  
*domum sera quamvis se nocte ferebat:* quae fuerunt potiora  
 laudis eius ad ultimum reservata sunt, quod errabat per  
 silvas et remeabat ad domum nec confundebatur eius cog-  
 nitio, etiamsi tenebrae noctis inruissent, intellegebat unde  
 exisset et quo sibi esset necessario redeundum. huius quo-  
 que facti, quoniam incredibilis relatio videri potuit, praet-  
 tulit causam qua illud fieri potuisse sine dubitatione  
 monstraret. patiens, inquit, fuit manu: cur reverti metueret  
 qui humanae manus nullas metuebat insidias? mensae domi-  
 ni sui cur formidaret accessum, ubi conservatio salutis  
 eius tuta fuerat et satietas ventris? haec igitur ille non  
 faceret contra institutum generis sui, nisi illius naturam  
 multiformis hominum benignitas permutasset. *hunc procul*  
*errantem rabidae venantis Iuli commovere canes, fluvio cum*

---

9 *moras* V *gratum* ed. 10 *potest* V *potuisset* ed. 15 *la-*  
*vare* V *corr. ed.* | *nisi* V *n. haec* ed. 17 *manu* (*et infra*) V  
*manum* ed. 18 *ereli* V. 21 *ad om. ed.* | *cognitio* V *con-*  
*iunctio* ed. 22 *etiamsi* V *etsi* ed. 29 *saciata* V *satietas*  
*HOU* ed. *an satiatio?* 32 *rapide*, *infra bis rapidae* V, *quod*

forte secundo deflueret ripaque aestus viridante levaret.<sup>495</sup>  
 hunc cervum ex more paulo longius a domini parietibus  
 errantem rabidae canes Iuli venantis commoverunt vel  
 natura vel factione Furiae inmissae; supra enim dixit „hic  
 5 subitam canibus rabiem Cocytia virgo obicit et noto naris  
 contingit odore, ut cervum ardentes agerent“. hoc igitur,  
 ut dictum est, faciebant canes, cum ad vim naturae ac-  
 cessisset et rabies inmissa per Furiam, commoverunt eum  
 in ripa fluminis oberrantem levandi aestus causa; fluebat  
 10 quippe idem fluvius secundis lapsibus et placido agmine  
 et delectationem praebebat aspectu et aprico frigore leva-  
 bat aestuantis ardorem, requiescendi autem praebebat oc-  
 casionem et ipsam requiem gratiosiorem faciebat herbis  
 virentibus adfatis ministratis. ordinatur sensus sic: hunc  
 15 procul errantem rabidae canes venantis Iuli commovere,  
 secundo fluvio cum deflueret ripaque aestus viridante  
 levaret. dicta est causa qua invitabatur cervus ut fluvium  
 peteret: defluebat lenis, hoc est non habuit strepitus odio-  
 sos dormienti et habuit ex placiditate gratiosum aspectum,  
 20 si forte esset iacenti vigilandum, et aura ex undis arborum-  
 que opacitate collecta gratiaque riparum viridantium reficie-  
 bat exceptos et exclusis aestibus sublevabat. haec sunt  
 quae aliquantum vocaverant cervum, quem venantis Iuli  
 commoverant canes errantem. et venantis quod dixit, illuc  
 25 constituit omnem defensionem Ascani. si enim super eo  
 apud prudentis ageret, diceret: agrestem putavi, nescii  
 mansuetum utpote extra domos degentem nec ipsius causa  
 venatum processi, sed ferarum capiendarum studio, quae  
 in silvis et in ripis fluminum reperiri consueverunt. haec  
 30 quia iuste dici potuerunt apud aequos iudices, data est  
 opera labore Furiae, ut tales repente in iram consurgerent  
 quibus aequa ratio reddi non posset, agrestium scilicet

---

recepit ed., sed Donatum *rabidae* legisse interpretatio docet  
 nec vel *natura* obstat, quoniam v. 479 naturalem canum rabiem  
 statuit. 9sqq. deflueret Don. impersonaliter accepisse videtur.  
 15 *venantes* infra -tis V. 23 *vocaverant* V *invitaverant* ed.  
 26 *agrestae* V corr. ed.

infinita turba, saevorum quoque et inperitorum. *ipse etiam eximiae laudis succensus amore Ascanius*: ipse etiam inquit, ut in commotione et malo domestici animalis non soli canes erraverint, qui feras discernere impedit natura et furore non possent, verum etiam ipse Ascanius aestimasset agrestem. denique laudis amore raptatus, ut suam potius quam canum faceret gloriam, *curvo direxit spicula cornu*: ut sagittae volucris cursu fugam cervi praeveniret et premeret, arcum arripuit et iecit sagittam. *nec dextrae erranti deus afit*: non defuit deus, qui mittentis dexteram falli non sineret. deum quem debemus accipere nisi eventum, qui humanos actus aut inplet aut deserit? *actaque multo perque uterum sonitu perque ilia venit harundo*: acta 500 harundo multo sonitu ventrem cervi iliaque penetravit. *saucius at quadrupes nota intra tecta refugit*: quasi sciret quid in periculo salutis suae facere debuisse, notam confugit ad domum. nota tecta non solum quo remeare consueverat accipiendum est verum etiam quorum humanitatem longo tempore conprobasset. ecce et a tempore meritum cervi, utpote qui raptus ab uberibus matris ad formam talem et tantae magnitudinis cornua pervenisset. *successaque gemens stabilis*: aut ex dolore gravissimi vulneris gemens aut ex gemitibus indicans cladem suam, quam voce testari non poterat. *questuque cruentus*: gemitus eius existebant sic, ut non solum dolere verum etiam conqueri videretur, ad testimonium autem cladis acceptae monstrabat et sanguinem. *atque inploranti similis*: sic se, inquit, offerebat singulis, ut defensorem putaretur inquirere. *tectum omne replebat*: nullum domus reliquerat locum quem non querellis implesset. *Silvia prima soror palmis percussa lacertos auxilium vocat et duros conclamat agrestis*: ipsa prima cervi casus ingemuit quae pectebat ferumque lavabat in fonte, quae cornua eius sertis intexebat et, quod patienter

---

6 *raptatus* V *captus* ed. 7 *specula* V. 9 *iecit* ed.  
 10 *errante* V. 13 *acta harundo* om. ed. 15 *ac pro at* V.  
 19 *cervi* V c. *dixit* ed. 24 *quaestuque* V. 25 *dolore* V.  
 30 *lacertis* V. 33 *intexerat* V ed.

haec ferret, habuit gratum. tantum consuetudinis affectus potuit, ut hanc etiam graviores provocaret ad planetus et umeros palmis propriis verberare. ecce ad excitandum levi ex causa bellum datur etiam puellae persona, quae 5 pro sexu et aetate putaret magnum scelus admissum, quia moriturus fuerat ex causa vulneris cervus: in auxilium repetendae ultiōnis homines vocabat agrestis, inperitos et duros hoc est animo feros et ratione expertis atque ad certamen robore corporis competenter aptissimos. illi (*pestis* 505)  
 10 enim tacitis latet aspera silvis) improvisi adsunt: quoniam natura saevi et pro locorum asperitate truces oblatam puellae sumpserant vocem, venerunt repente. improvisi sunt qui subito apparent nec videntur dum veniunt. describitur in armis ipsis hominum furor et repentina com-  
 15 motio: ruebant, inquit, in hominum perniciem properantes, non hastis armati vel gladiis; agrestes quippe non usum habuerunt pugnandi, sed inferendae violentiae. hic torre armatus obusto, stipitis hic gravidi nodis: unus, inquit, ferebat fustem ex incendio sublatum, alter stipitem in-  
 20 politum et nodorum ponderibus praegravatum. duorum specialiter dicta sunt arma, ut de exemplo potuisse intellegi qualia omnis multitudo portaret. cum igitur cunctos brevi dictione concluderet, ait *quod cuique repertum rimanti telum ira facit*: postremo succedebat furentibus in armorum  
 25 vicem quicquid praesens ministrarat occasio. *vocat agmina Tyrrhus*: cum pro magnitudine commotionis suaे Tyrrhus praesentem iuuentum sufficere non posse speraret, ultiōni vocabat alia quoque agmina. describit iam quomodo veniebant evocati, quanti vel quales vel unde: *quadripedam*

1 referret ed. 3 et—verberare V et—verberaret ed. possis ut—verberaret suspicari, sed cf. 5, 781. 5 pro exuaeitate VH pro simplicitate OU ed. 8 ratione V ed. -nis ed. post. 9 oli ed. 10 tacitas V. 11 asperiditate V. | optatam V ed. oblatam nos. 12 sumpserant V ed. possis senserant suspicari, sed cf. 8, 64. | improvisi post vocem interpol. ed. 16 artis V arte ed. hastis nos: potest in archetypo astis scriptum fuisse. 23 repertum V r. est ed. 28 iam V etiam ed. 29 post unde posui secundum interpretationem quamvis absurdam. \ quad.

510 *quercum cuneis ut forte coactis scindebant, rapta spirans immane securi:* veniebat iuvenum manus, quae scindebant cuneis quercum, immane spirans et crudelitatem in anhelitu etiam spondens, securim vero secum vehens ad bellum, qua scindendis roboribus operam dabat, securis rapta ostendit meram furentis insaniam.

*At saeva e speculis tempus dea nancta nocendi [ardua tecta petit stabuli]:* e speculis hoc est ex summo; inde enim inferiora vel longe posita facilius cernuntur. mire positum tempus dea nancta nocendi; unum est enim de tribus quae in omni actu possunt explicare quae cupimus; sunt enim locus, tempus, persona. oportunitas igitur temporis quoniam nitentem poterat invare suffragio suo, eam non amisit Allecto; quippe nocendi peritia callens amicum dispositioni suae tempus et efficax praeterire non passa est. denique eminentissimum tenuit locum, tectorum scilicet stabuli, ut quicquid fecisset vel voluisse dicere id non ipsa, sed stabuli dominus facere vel dicere videretur. *et de culmine summo pastorale canit signum:* ut pastorum congregatio fieret maior, de summo datum signum est cunctis pastori- bus notum. *cornuque recurvo Tartaream intendit vocem:* emisit tristem vocem ex tuba. Tartaream ideo, quia, cum intervenerit, funera consequuntur et caedes. *qua protinus 515 omne contremuit nemus:* quam luctuosum fuit quod emittebatur ex tuba, quando hoc accepto ipsa quoque nemora tremuerunt! *et silvae insonuere profundae:* tantum profecit altitudo loci, ut exinde letalis sonus etiam ad silvarum profunda pervenisset, hoc est interiora et penitus abstrusa. *audiit et Triviae longe lacus,* id est Avernus, qui satis a Latini stabulo fuerat remotissimus. *audiit amnis sulphurea 20 Nar albus aqua fontesque Velini:* per locorum nomina ex-

*pedam V* (cf. decempeda) *quadrifidam* ed. et Verg. libri omnes.  
 1 *scindebant* susp. Hoppius p. 4 neglecto quod sequitur *spirans:* Don. *ut ita accipit,* ut vocatos eodem habitu fuisse statuat. 2 *ardua tecta petit stabuli* post *securi* inepte interpol. U ed. 7 e om. in lemmate V. | *ardua — 8 stabuli* deest in V, sed explicatur. 9 *positum V p. est* ed. 14 *peritiam* ed. 20 *dato V.* 26 *intonuere* ed.

pressa est longitudo regionum ad quas dirus tubae per-  
 venerat sonus. idecirco autem dixit Nar sulphurea aqua  
 album fluere, quod currens colorem sulphuris monstrat, sit  
 vero aqua eius alba cum hauritur. Velinus autem lacus  
 5 est. et *trepidae matres pressere ad pectora natos*: feminae,  
 quae bellicum cani acceperant auribus, mox non sibi plus  
 quam liberis metuentes continuerunt filios suos amplexibus  
 pavidis scientes quid mali etiam parvulis bella minarentur.  
 ad pectora, inquit, presserunt pignora sua, ut ostenderet  
 10 poeta nimium adfectum maternae sollicitudinis, quasi de-  
 dum inde divelli non possent. certe etiam illud intellegi  
 potest voluisse eas satiare corda sua solacio, antequam  
 illis vel earum liberis veniret interitus. *tum vero ad vocem*  
*celeres, qua bucina signum dira dedit, raptis concurrunt* 520  
 15 *undique telis indomiti agricolae*: superius „Silvia“, inquit,  
 „prima soror palmis percussa lacertos auxilium vocat et  
 duros conclamat agrestis“, postea dixit „vocat agmina  
 Tyrrhus“ et venisse aliquos, tertio Furiam ipsam bellum  
 tuba finitimus et longe positis nuntiasse secutum est, tum  
 20 vero hoc est tum magis infinitos agricolas coepisse con-  
 currere, ut manifestaret quanta virtute singuli auxilia con-  
 vocassent propter ultiōnem facti. *nec non et Troia pubes*:  
 hoc est Troianorum iuvenum multitudo. Troia sic pro-  
 nuntiare debemus, ut, cum ipsa patria significatur, duae  
 25 syllabae fiant, quando aliquid ipsius, tres syllabae numeren-  
 tur, ut nunc prima sit tro, secunda i, tertia a. *Ascanio*  
*auxilium castris effundit apertis*: in periculo regii pueri  
 non paulatim processerant ad auxilium nec partibus, sed  
 semel omnes Troiani effusi sunt. quantum tuetur Vergilius  
 30 Troianorum partis ab illa invidia, ne in alieno regno pos-  
 siti improbitatis crimen incurrerent! procedebant, inquit,  
 Troiani, non ut inferrent, sed ut repellerent bellum, nec  
 ut persequerentur quemquam, sed ut regis filium tuerentur

2 *Nar* V ed. *Narem* expectes. 3 *surperis* V. | *monstret* sit V  
*monstrarerat* est ed. 6 *cani* V *cum* ed. 11 *inde* V *deinde* ed.  
 12 *solacio* V om. HOU ed. 18 *veniret* V *accideret* ed. 1b *telī* V.  
 20 *infinitos* V *in finitimos* HOU ed. 28 *partibus* V *in p.* ed.

et ab agrestium improbatate defenderent. [*derexere acies*],  
 non iam certamine agresti stipitibus duris agitur sudibusve  
 525 *praeustis*, [*sed ferro ancipiti decernunt*]: ad id iam fuerat  
 ventum, ut non lite inter paucos, sed inter innumeros acie  
 veris armis contendetur ac bello. *atraque late horrescit*  
*strictis seges ensibus*: in tantum gravis horror apparebat  
 armorum, ut nudatis gladiis atque eductis terra omnis sine  
 magno tremore videre non posset. *aeraque fulgent sole*  
*lacessita et lucem sub lumina iactant*: repercussa aera solis  
 radiis tantum luminis cogebantur effundere, ut solis ipsius  
 lucem superarent. *fluctus uti primo coepit cum albescere*  
 530 *vento, paulatim sese tollit mare [et altius undas erigit, inde*  
*imo consurgit ad aethera fundo]*: mittit similitudinem qua  
 ostendit augmenta calamitatis et belli. quemadmodum  
 solet, inquit, inflari paulatim flatibus mare et dum tem-  
 peratis tumoribus fertur, excitatum maioribus incrementis  
 usque ad astra pertendit, sic belli furor populorum con-  
 gregatione crescebat. *hic iuvenis primam ante aciem stri-*  
*dente sagitta natorum Tyrrhi fuerat qui maximus, Almo,*  
*sternitur*: post casum cervi, qui malis omnibus initium  
 dederat, forte accidit ut eiusdem Tyrrhi filius sagitta ictus  
 ante congressionem cecidisset. huic praeter iniuriam ho-  
 minis occisi adduntur merita, quae duriorem dolorem  
 commoverent. primo quippe ait Tyrrhi filius, et Tyrrhi  
 merita superius dicta sunt, secundo ait iuvenis, in quo  
 mors acerba doleri amplius posset, tertio dixit eum inter  
 filios Tyrrhi natum fuisse maiorem, qui locus nascendi ut  
 maiorem adfert parentibus gratiam, ita maiorem dolorem  
 parit, si funere praeventus intereat. dicit iam quomodo  
 vel quo casu perierit: *haesit enim sub gutture vulnus et*  
*udae vocis iter tenuemque inclusit sanguine vitam*: sic sagitta

1 *derexere acies* deest in V, sed explicatur. 3 *sed — de-*  
*cernunt* item. 8 *videre* V *videri* ed. 9 *sub lumina* V *an*  
*sub lumine* quod *praebet* γ Verg.? (reliqui et ed. *sub nubila*).  
 11 *ubi* ed. 12 *et — 13 fundo* deest in V, sed explicatur.  
 18 *stridente* om. V. 21 *accedit* V ed. 22 *hunc* V *huic* ed.  
 26 *dolori amplius* V *temere* mut. ed. 27 *natum* V *natu* ed.

percussus est, ut occluso vocis transitu nec spirare ultra  
 nec loqui potuisset. itaque intererit, ut solent perire qui  
 laqueo terminant vitam. *corpora multa virum circa: 535*  
 qui non fuerunt superioris loci generaliter dicti sunt.  
*5 seniorque Galaeus, dum paci medium se offert, iustissimus*  
*unus qui fuit Ausoniisque olim ditissimus arvis: quinque*  
*greges illi balatum, quina redibant armenta et terram*  
*centum vertebat aratris: indignum istius hominis letum*  
*multis generibus demonstratur, primo quod senior ac per*  
<sup>10</sup> *hoc et prudentissimus fuit neque is qui ad hoc venisset,*  
*ut affectu videretur provocatus esse pugnandi, suasor potius*  
*pacis atque concordiae, qui nolle inconsideratis ar-*  
*doribus tantorum iuuentutem ruere in perniciem suam,*  
*qui nolle bellorum causas ulterius crescere. iste iustissi-*  
<sup>15</sup> *mus fuit inter suos et, quia difficile est bonum esse, unus*  
*dictus est, talis unus inventus qui concordiam suaderet,*  
*qui, dum existimaret iustitiae suaee inprobos posse con-*  
*cedere, sic inter pacem bellumque prostratus est. dixit in-*  
*terea publici commodi causas, propter quas nascens bellum*  
<sup>20</sup> *persuasione iusta cupiebat extingueare, dicit ipsius quoque*  
*privatas: ditissimus, inquit, fuit in ratione possessionis*  
*agrorum nec novus dives, sed olim locupletissimus ac per*  
*hoc qui nolle repentina malo perdere quae longa quiete*  
*posse derat. quinque autem greges habuit ovium et quina*  
<sup>25</sup> *armenta, hoc est in singulis generibus animalium quina.*  
*armentorum appellatio boves, equos et cetera huiuscmodi*  
*significat quae facile interire possent perturbatis omnibus*  
*et belli rabie confusa republica. huius persona et nece*  
*iniquitas omnis expressa est, quae iuxta iustissimum senem*  
<sup>30</sup> *non existeret, si rationem rustici aut furentes habere po-*  
*tuerentur. in aratrorum numero non tantum armentorum*  
*copiam vel animalium quae iungebat verum etiam fructus*

---

2 ferire V perire nos interire ed. 7 balatum V. 10 his  
 pro is V. 11 effectu V corr. ed. | sed ante suasor interpol. ed.  
 12 qui — 13 suam om. ed. 20 dicit V dixit ed. 21 pri-  
 matas V primatis facultatem ed. | in ratione possessionis V  
 in possessione ed. 30 aut om. ed.

ostendit, ut in omnibus ditissimum conprobaret. et revera locupletissimi et iustissimi persuasio, longaevi quin etiam fuerat necessaria tali tempore, qui rebus publicis metueret ac suis; quippe divitibus detrimenta sunt bella, ceterum plebs nec metuit quicquam belli tempore nec aliquo damno percutitur, quoniam deest ei quod perdat.

540 *Atque ea per campos aequo dum Marte geruntur:* dum adhuc ex utraque parte aequa fortuna est. *promissi dea facta potens:* gloriosa de malis alienis, ubi promissum effectum laeta perfecit, *ubi sanguine bellum imbuit et pri-*<sup>19</sup> *miae commisit funera pugnae,* ubi occisis talibus idoneas causas perpetrandis sceleribus dedit, *deserit Hesperiam et caeli convexa per auras Iunonem victrix adfatur voce superba:* desertis, inquit, terris, in quibus perfecto scelere superflua noluit remorari, evolavit per auras ad Iunonem <sup>20</sup> relatura triumphos suos et mala populorum. expressit autem moraliter animum eius quae mandata perfecerat dicendo Iunonem victrix adfatur voce superba. unusquisque enim qui secundis successibus potioris iussa vel mandata perfecerit superbus remeat nec humili voce perfectio- nem rerum, sed elata renuntiat. quod autem posuit victrix, in hoc ostendit poeta quemadmodum Allecto fuisse locutura, quae in suis artibus vincendo floruerat; victoram quippe superbia sequitur et tumores animorum vehementer extollit.

545 *en, perfecta tibi bello discordia tristi:* locus iste talis est <sup>21</sup> qualis est quo Furiam Juno a contrario laudavit ac prae- tulit; nam et ipsa Allecto inde se existimat magnam unde bonorum iudicio damnari debuerat, sed fecit hoc pro persona sua et eius quae laetaretur malis inimicorum. ecce, inquit, quae voluisti complevi, bellum, discordiam, funera. <sup>22</sup> videamus quid significet quod primo posuit en; non enim referentis est tantum verum etiam demonstrantis; tanta enim fide gesta sua referebat, ut haec non solis auribus

<sup>3</sup> que V quo ed. qui nos. <sup>4</sup> detrimenta V ed. detimento? <sup>5</sup> ne metuit V non m. ed. nec m. nos. <sup>6</sup> quem iam deest V. <sup>15</sup> voluit V noluit ed. | per Iunonem V ad I. ed. <sup>21</sup> sed delata V corr. ed. <sup>22</sup> ibo V ibi ed. in hoc nos.

Iunonis verum etiam ipsis quoque oculis subderet: quod referebat verbis ostentationis fuit, quod monstrabat plenissimae probationis. *dic, in amicitiam coeant et foedera iungant, quandoquidem Ausonio respersi sanguine Teucros:* quod fieri pro tua voluntate meo ministerio debuit factum est, polluti sunt Troiani sanguine Latinorum, tanta ex eo extitit causa discordiae, ut etiam ex voluntate tua concordia populorum reparari non possit. ecce quantum Furia gloriatur, quantum sese extollit adserens dissipatam pacem